



DANSK CENTER FOR
ORGANDONATION

Århus d. 25. januar 2011

Referat fra styregruppemøde

Onsdag den 12. januar 2011 kl. 10.00- 12.00
Sundhedsstyrelsen, Islands Brygge 67, 2300 København S

Til stede:

Lone de Neergaard, Sundhedsstyrelsen
Bjørn Ursin Knudsen, Sundhedsstyrelsen
Birgitte Bidstrup, Danske Regioner
Kristjar Skajaa, Århus Universitetshospital, Skejby
Jannik Hilsted, Rigshospitalet
Inge Krogh Severinsen, Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin
Michael Kosteljanetz, Dansk Neurokirurgisk Selskab
Dorte Mathiasen for Pia Lauenborg, Skejby Transplantationskoordinator
Annette Boe, Odense Universitetshospital Transplantationskoordinator
Preben Qvist-Sørensen, Hjerteforeningen
Anne Brandt, Danmarks Lungeforening
Stig Hedegaard Kristensen, Nyreforeningen
Helle Haubro Andersen, Dansk Center for Organdonation

Afbud:

Repræsentant fra hospitalsledelsen Odense Universitetshospital
Søren Schwartz Sørensen, Dansk Transplantationselskab
Inger Palfelt, Rigshospitalet Transplantationskoordinator

1. Organdonationskorpsset - vidensdeling og uddannelse

Efter styregruppens møde i november og de efterfølgende indmeldinger fra lederne for transplantationskoordinatorerne på hhv. Rigshospitalet og Skejby er bilag 1 til årsplan 2011 tilrettet.

Det er tydeliggjort i beskrivelsen af organiseringen, at overlægerne, der skal udfylde funktionen som regionale donationsansvarlige læger, kan være enten speciallæger i neurokirurgi med ansættelse på en neurokirurgisk afdeling eller speciallæger i anæstesiologi med ansættelse på en neuroanæstesiologisk- /neurointensivafdeling.

I funktionsbeskrivelserne for de regionale donationsansvarlige sygeplejersker og læger er det tilføjet, at der skal samarbejdes med de øvrige aktører på organdonations- og transplantationsområdet.

Efter de foretagne præciseringer tilsluttede en enig styregruppe sig opgaverne og organiseringen på området for vidensdeling og uddannelse som beskrevet.

Fra 2011 indgår 4 regionale donationsansvarlige læger og 4 regionale donationsansvarlige sygeplejersker i Dansk Center for Organdonation med op til i alt 1 1/4 overlæge årsværk og 1 1/2 intensivsygeplejerske årsværk. Herudover bidrager transplantationscentrenes koordinatorteam med op til i alt 1 1/2 årsværk. Der er således ikke foretaget ændringer i den fremlagte personalemæssige budgettering.

I forbindelse med besættelse af funktionen som hhv. regional donationsansvarlig læge og regional donationsansvarlig sygeplejerske er der enighed mellem DCO og de respektive hospitaler om, at den vanlige personalepolitik følges for indplacering af disse funktioner. Styregruppen påpegede, at det er vigtigt, at der er synlighed omkring besættelsen af funktionen som regional donationsansvarlig læge og sygeplejerske og tilsluttede sig et forslag om, at hvert hospital meddeler DCO, hvordan etableringen af funktionen er håndteret rent personalemæssigt. Styregruppen ønskede at blive holdt orienteret herom.

2. Eventuelt

Monitorering

Det første udtræk fra organdonationsbasen forligger og vedrører 2. kvartal 2010. Dette første udtræk giver primært mulighed for at se på datakompletheden og på eventuelle fejlregistreringer.

Databasen er kommet rigtig godt i gang med en datakomplethed på 91 %, hvilket er over den standard, som er sat for kliniske kvalitetsdatabaser. Denne succes tilskrives især det tætte samarbejde med afdelingernes donationsansvarlige nøglepersoner. Der blev også givet udtryk for, at selve registreringen af data er simpel og ikke særlig tidskrævende. I løbet af januar og primo februar afholdes regionsmøder for de donationsansvarlige nøglepersoner, hvor der vil blive fulgt op på bl.a. fejlregistreringerne.

A-grafi

Dorte Mathiasen, Skejby orienterede om opgørelsen af manglende mulighed for at gennemføre en 4 kars opløbs angiografi i Region Midtjylland og Region Nordjylland i en periode på 3 år.

Der er ikke foretaget en opgørelse for de to øvrige koordineringsområder. I Syddanmark har man ikke foretaget en registrering af disse data mere end 2 år tilbage, og der er derfor ikke mulighed for at udarbejde en opgørelse over 3 år. Styregruppen præciserede derfor drøftelsen på mødet d. 22. november. Opgørelsen skal redegøre for udviklingen på landsplan over en periode på 2 år. Opgørelsen skal foretages på ens data i alle tre koordineringsområder og redegøre for 1) antallet af gennemførte a-grafier i forbindelse med organdonation, 2) hvor mange donationsforløb, som ikke har været gennemført på grund af manglende mulighed for at udføre a-grafi (øvrige betingelser for donation opfyldt), 3) årsagen til at a-grafi ikke kunne udføres (fx manglende udstyr/ manglende personale) samt 4) fordeling på hospitaler hvor a-grafi er hhv. gennemført ikke gennemført.

National målsætning for antal organdonorer

Forslag til folketingsbeslutning om en national målsætning for antal organdonorer førstebehandles d. 14. januar. Styregruppen vil følge forhandlingerne nøje og have særligt fokus på opmærksomhedspunkter i forhold til at styrke det arbejde, der allerede udføres af DCO.

Formidling og kommunikation

Repræsentanterne fra patientforeningerne opfordrede DCO til at have opmærksomhed på de mange positive historier, der er omkring de nationale initiativer på området. Patientforeninger vil meget gerne være med til at udbrede disse historier. Der blev fremført forskellige synspunkter omkring behovet for kommunikation i hospitalsvæsenet om organdonation samt hvordan dette område evt. kunne styrkes i regi af DCO. Styregruppen ønskede at tage dette emne op på et senere møde.

Styregruppens sammensætning og opgaver

Styregruppens sammensætning og mandat blev kort drøftet. Styregruppen fandt, at der er basis for at tage styregruppens egen funktion op til en mere grundig drøftelse på et kommende møde.

Lone de Neergaard
Mødeleder

/

Helle Haubro Andersen
Referent